Et confirmatur per exempla: nam si quis voueat ingredi religionem si mater obierit, vel visitare terram sanctã si obierit pater (quę exempla adducit Soto) & similiter si quis voueat religionem si fratri maiori nata fuerit proles, aut voueat castitatem nisi frater moriatur absque liberis, vota illa erunt conditionalia: & tamen nõ apparet, quod Episcopus in talibus possit dispẽsare; ergò &c.

His tamen non obstantibus, non desunt ¹⁵⁵ alij qui existimant & docent vota conditionalia etiã non pœnalia, quamdiu in illo statu manent, antequam scilicet conditio superuenerit, non esse reseruata. Ita docent Tolerus, lib. 4. c. 18. circa finem, & pro eadem sententia refert: F. à Victoria, item Ledesma 2. par. summę tract. 10. c. 8. Sanchez, lib. 8. disp. 3. n. 12. & 13. qui & alios allegat Mald. suprà dub. 10. Suarez suprà c. 22. n. 3. & alij.

Probat autem hæc sententia, quia votũ conditionale nondum còditione completã, non est perfectum & consummatum, ergò ad illud nõ est extendenda reseruatio. Consequenter probatur, quia reseruatio, ut potè quẽdã diminutio potestatis ordinarię Episcoporũ cõsuetur inter materias odiosas, ut habet Suarez loc. cit. & ab alijs supponitur in alijs casibus, & proinde in omnibus strictè est interpretanda, ut solent DD. quoque tradere in materia de casibus reseruatis qui de illis scribunt.

Declaratur antecedens, quia contractus sub conditione initus non est perfectus, ut patet in sponsalibus, in matrimonio, & in similibus: nõ enim existunt perfecta sponsalia inter illos qui tantum sub conditione hæc inierint, nec matrimonium inter eos qui tantum sub conditione contraxerunt: votum autem quoque est quasi contractus quidam cum Deo; ergò &c.

Et confirmatur amplius, primò, quia votum conditionatum nondum impletã còditione non obligat simpliciter, siue nondum obligat ad materiam sub conditione promissam, sed tantum ad expectandum euentum conditionis, ergò pro illo adhuc statu non debet dici simpliciter votum illius materię quę est reseruata.

Confirmatur secundò, quia qui sub còditione vouet religionem, aut castitatẽ, nondum plenè cõsentit in religionis ingressum vel in castitatis perpetuã custodiã, sicuti qui vxorẽ sub conditione ducit, nondum plenè cõsentit in matrimonium cum illa, ergò vota illa

VViggers de Iure & Inst.

pro illo statu nondum sunt dicenda simpliciter vota religionis aut castitatis: còditio itaque illa pendens valdè diminuit rationem voti respectu materię tantum sub còditione promissæ, ac proinde eiusmodi votum non videtur comprehensum sub reseruatis, quę debent esse in sua ratione respectu materię reseruatę omninò plena & perfecta.

Vnde quod ad principale fundamentum opinionis aliorum attinet, videtur ex dictis ¹⁵⁶ utcumque constare, quid ad illud possit responderi: poterit enim dici, quod tametsi còditionata vota sint vera vota, non tamẽ adhuc sint vota simpliciter dicta illius materię quę sub còditione promittitur, sed diminutè, & quodammodo secundum quid: quod verò addunt vota illa fieri ex directa intentione & affectu illius materię, non habet quoque perpetuo veritatem: sæpius enim fieri possunt ex affectu periculi aut mali alicuius vitandi, vel boni alicuius consequendi, ut dũ quis vouet, si ex hac infirmitate fuerim sanatus, aut si hoc periculum naufragij euasero, visitabo S. Iacob. in Compostella, aut limina Apostolorum: item dum quis vouet, si mihi dederit Deus victoriam contra hostes, faciã peregrinationem ad terrã sanctã: vbi sine dubio, vota non procedunt ex directa voluntate & affectu eiusmodi peregrinationũ, sed ex affectu alterius rei quam mediante eiusmodi promissione, sperant cõsequi. Deinde, & si aliquando possint fieri ex directo aliquo affectu erga talem materiam, tamen non procedunt, (quando verè conditionata sũt,) ex pleno & absoluto affectu, sed ex affectu aliquo diminuto, puta quia voluntas magis adhuc in aliud propendere significatur, quamuis si contingat alterũ non obuenire, tunc indicetur ferri in materiã illã promissã.

Ex quibus satis intelligitur fundamentũ illud non omninò procedere; neque conditionalia vota censenda esse vota simpliciter illius materię quę sub conditione promittitur, nec semper ex directã & totã intentione & affectu talis materię fieri.

Constabit idem amplius ex responsione ¹⁵⁷ ad exempla in contrarium allegata: pro quorum explanatione; Notandum est, non semper votum censendum esse propriè & simpliciter conditionatum, quotiescumque còditionalis aliqua coniunctio siue particula Si, ei adiungitur: quod indicat Mald. quando loco citato, posteriorem opinionem quam tenet, dici limitandam esse, ut intelligatur tunc obtinere, siue verã esse, quando votum verè est conditionatum appositã conditione quę tacitè non inest: vnde huiusmodi votum, voueo quod ingrediar religionem proximè post vnum annum si vixero, aut voueo quod ingrediar ordinem S. Francisci si admittar, non sunt vota conditionalia, sed absoluta, quia tantum exprimuntur cõditiones

K k k

ditiones

ditiones quæ in omni simili voto etiam absolute prolato, tacite insunt. Deinde contingit particulam (si) accipi aliquando non tam conditionaliter, quam per modum aduerbij temporis, & designare tempus pro quo intendit quis exequi quod promittit.

158 His positis respondetur ad priora duo exempla quæ eiusdem sunt rationes, admittendo quod Episcopus non possit dispensare, sed negando quod simpliciter & proprie conditionalia sint habenda; quia coniunctio (si) magis in illis determinat tempus, quàm ponat conditionem aliquam: sensus enim est, si mater obierit, id est, quando mater obierit, propter quam scilicet non ingreditur, ne illam contristet, aut quia eius indiget subsidio: similiter quoque de altero dicendum est, si pater obierit, id est, quando pater obierit, quia scilicet libertas maior erit, & media suppetet faciendi itineris: atque ita in illis exemplis admittitur quoque; ad esse plena & perfecta voluntas & affectus erga materiã promissam, quia quod adiungitur, designat tantum expectari tempus quo ablata erunt quædam impedimenta obstantia, quo minus commodè vouens, possit nunc explere id quod in absoluto desiderio habet & promittit.

Neque enim debent eiusmodi vota sic intelligi, quasi vouens emittat illa ut ijs mediantibus obtineat mortem matris aut patris, quo sensu essent verè conditionalia, sicuti si quis ex amore vitæ patris sic voueret, si Deus reddiderit patri sanitatem, ego ingrediar religionem. Sed tunc forent improba, ut per se patet.

159 Simili modo videtur responderi posse ad tertium exemplum: quando enim quis sic vouet: voueo religionem ingredi, si fratri maiori nata fuerit proles, tunc verba illa, consideratis materia & vsu loquendi, intelliguntur hunc habere sensum, quãdo siue quam primùm fratri fuerit nata proles, & habuerit successionem, ego statim religiosum amplectar. Vnde in voto videtur poni illa limitatio tantum ad expectandam quandam affectionem, quod familia vel domus non emoriatur absque successore: atque ita apparet non esse proprie & simpliciter conditionatum. Neque hic iterum solet intelligi fieri votum tale ad impetrandam fratri prolem, sicuti votum fecit Anna I. Regum c. I. *Si dederit serua tua sexum virilem, dabo eum Domino*: quamuis non repugnat, neque improbum foret ita fieri, & tunc verè esset conditionale, & inter ea numerandum, in quibus dicitur Episcopum posse dispensare antè impletam conditionem.

Sed aliud adhuc aduertit Suarez circa id exemplum, quod licet illa ita sint, tamen eiusmodi votum regulariter sit imperfectum, & suo modo conditionatum, quia ordinariè non fit ex absoluto affectu erga religionem, sicuti ista duo priora diximus fieri, quin fre-

quenter qui sic vouet, desiderat ut conditio non impleatur, & vellet potius esse hæres in domo patris, quàm religiosus, licet in casu alterius euentus, deliberet ita facere. Vnde votum tale potest dici procedere ex aliquo directo affectu ad materiã, sed ex affectu valdè diminuto: & si animus vouentis fuerit talis, tunc votum eius videtur reuera esse conditionale habendum, secus autem si ex puro & absoluto affectu erga religionem sic vouisset, & tantummodo intendisset suspendere executionem ad vitandam familiæ deficientiam.

Ad quartum exemplum dicendum est tale votum esse absolutum, quia illa conditio non ponitur ad suspendendum consensum vel obligationem de præsentibus, sed tantum ad terminandam & extinguendam illam in tali euentu: cuius rei signum est, quia si talis vouens violaret castitatem, antequam moreretur frater sine liberis, peccaret contra votum suum: est igitur absolutum & non pendens ex conditione, quia statim obligat ad seruandam castitatem.

Nihilominus ex alio Capite dicit Suarez illud non esse reseruatum, quia scilicet non est votum castitatis perpetuæ, atque ita non censetur votum castitatis simpliciter dictum, est enim cum aliquo termino possibili. quamuis in certo, vbi scilicet contigerit fratrem mori sine liberis.

Hæc autem omnia si bene inter se conferantur & distinguantur, forsitan non DD. omnes inuenientur contrariè sentire, qui alioquin contrariè in verbis loquuntur, ex eo quod ad diuersa verisimiliter exempla respererint, quando suam formarunt opinionem.

Secunda hic quæstio est de iisdem votis conditionalibus iuxta alterum statum consideratis, vtrum scilicet in ijs post impletam conditionem possit quoque dispensare Episcopus in quibus admittitur posse, conditione adhuc pendente.

Quidam docent etiam tunc Episcopum in illis posse dispensare. Ita tenet Sauchez sup. vbi citat Pet. Ledesma, & Ant. Gomez, & sequitur Mald. dub. 10. citato, vbi loquens de votis pœnalibus & conditionalibus, extendenda est etiam, inquit, ad tempus quo fortè iam incurta est pœna, vel posita conditio: & fauet Toletus sup. qui sine distinctione status votorum conditionalium, ita de illis scribit: Est autem notandum vnum, inquit, quod notauit Victoria, ista quinque vota tunc reseruari Pontifici, cum absoluta sunt, cum verò conditionalia sunt, vel pœnalia, pertinent ad Episcopum.

Fundamentum horum videtur esse, quia illud votum à principio fuit imperfectum, & non simpliciter votum talis materiæ, atque adeo alterius cuiusdam naturæ à voto absoluto. Quamuis igitur conditione impletâ magis

magis absolutè obliget, semper tamen nascitur illa obligatio ex radice imperfectà siue ex voto respectu talis materiæ minùs directè aut minùs perfectè emisso.

Communior tamen sententia habet, eiusmodi votù impletà tam conditione ab Episcopo non esse dispensabile, loquendo de conditionali, vt à pœnali distinguitur, prout nùc de illo egimus. Sic in primis docent Auctores omnes prius allegati qui volunt conditionalia vota etiam ante impletam conditionem esse indispensabilia per Episcopù. Idem tenent Couarr. in Cap. Quamuis pactum, 1. parte §. 3. n. 12. Suarez suprà, & alij plures.

Ratio horum principalis est, quia impletà conditione iam videtur sortiri votum illud plenà rationem voti absoluti in materia reseruatà, ergò dicendum erit quod pro hoc statu sit reseruatum. Confirmatur, quia licet contractus ab initio fuerit conditionatus, tamen impletà conditione purificatur, & tam perfectus manet, ac si à principio fuisset sine conditione initus, ergò &c. vtraq; sententia apparet probabilis; quia tamè in re tam grani non facilè est recedendum à communi doctrinà, hinc potius inhærendum erit sententiæ posteriori, vt vult Suarez.

DVBIVM XXVII.

Vtrum pœnalia vota, qua circa materiam reseruatam sunt, sint reseruata?

162 **V**otum pœnale hic dicitur, quo quis Deo promittit opus aliquod gratù, in pœnà sui delicti vel negligentiae, si v. g. tale vel tale Dei aut Ecclesiæ mandatù, vel aliud proprium votum fuerit præuaricatus, aut si aliqua pia opera exercere neglexerit.

Porrò huiusmodi voti etiam duplex potest status attendi: vnus ante culpà: alius post culpam commissam: & sic duplex quoque de eo mouetur difficultas, vna, an possit in tali voto Episcopus dispensare ante culpam commissam? altera, an possit quoque in eo dispensare post impletam conditionem & culpam commissam?

Quod ad priorem difficultatem attinet Nauar. c. 12. n. 43. & consil. 15. De voto, respondet cum distinctione, quod scilicet aliud votum sit pœnale quasi simplex, vt quando quis vouet hoc vel illud præstare si deliquerit contra tale præceptum: aliud autem sit quasi compositum, vt dum quis vouet vnam rem absolutè, & si votum illud præuaricatus fuerit, vouet rem aliam sub ista conditione: vt vouet quis non ludere aleis, & si luserit, vouet visitare terram sanctam: de posteriori autem admittit Episcopum posse in eo dispensare ante culpà commissam: idque quasi

in radice, scilicet tollendo votum de non ludendo; hoc enim non est reseruatum, & illo sublato consequenter tollitur aliud: nam & si tunc luserit, non tenebitur facere peregrinationem, quia non est præuaricatus votum de non ludendo, vtpote quod iam nullum erat: de priori autem negat, & docet tolli non posse nisi per Papam, idque ex illo fundamento, quia existimat generaliter conditionalia vota etiam ante impletam conditionem quando circa materià reseruatam versantur, esse simpliciter reseruata.

Sed contrarium de votis verè & propriè 163 conditionalibus, iam dubio præcedenti tanquam magis probabile & verius demonstratum fuit: & de pœnalibus idem docet Emanuel Sa V. Voti irritatio nu. 11. vbi & alios plures allegat: quare cum sententia communi tenendum est, Episcopum indubitè dispensare posse, etià in his pœnalibus ante conditionem impletam.

Altera itaque difficultas est, vtrum censerì debeat reseruatum quando conditio euenit, & culpa est commissà. Tanquam certum hic præsupponitur, cù v. g. qui vouit peregrinari ad terram sanctam, si inciderit in crimen adulterij, teneri post commissum adulterium simpliciter & absolutè ex voto ad illam peregrinationem, & sic in similibus casibus.

Queritur itaque, an illud votum tunc sit reseruatum? multi affirmant, vt Soto, Azorius, Couarrutias suprà.

Non desunt tamen alij qui docent ista 164 pœnalia ne quidem post culpà commissam, esse reseruata. Ita tenent Arragonius suprà dubio præcedenti, qui dicit hanc opinionem nunc esse communem: Henriquez, lib. 7. De indulgentijs, cap. 30. n. 6. qui dicit communem praxim sic habere: Medina in summa lib. 1. cap. 14. §. 6. Lopez 1. parte cap. 44. & 2. parte cap. 9. Sanchez suprà n. 8. vbi etiam alios refert: Suarez suprà c. 23. qui dicit Auctores prioris sententiæ admittere hanc esse probabilem, & in praxi securam: & pro ea militant rationes, quibus inuituntur illi quos dubio præcedenti docere diximus etià pura conditionalia vota impleta conditione esse dispensabilia ab Episcopo.

Deinde accedit quod in voto pœnali vouens non intendat, neque directè neque per se, id quod vouet in pœnam, v. g. ingressum religionis, aut professionem Ierosolimitanà si tale vel tale quid commiserit, sed potius affectus propendet in contrarium, & cupit illud tanquam opus graue & molestù vitare & idèd promittit illud sub tali conditione, vt ex affectu declinandi istud & tanquam quid pœnale subterfugiendi, inciretur & urgeatur ad vitandam culpam: quare qui sic vouet religionem, non vult religionem nisi valde materialiter & imperfectè: quod autè formaliter & ex animo intendit est vitare

tale vel tale peccatum aut periculum peccati talis, & hinc non videtur eiusmodi votum etiam conditione eueniente & culpâ commissâ, habendum tanquam votum simpliciter dictum religionis, & consequenter, neque tale, quod sub reservatione comprehendatur.

DVBIVM XXVII.

Vtrum votum alternatiuè siue sub disiunctione factum de materia reseruata, & de materia non reseruata, censendum sit reseruatum?

Contingit frequentius huiusmodi vota fieri, v.g. voueo visitare terram Sanctâ, vel dare contû aureos pauperibus: & voueo visitare limina Apostolorum, vel nostram Dominam Lauretanam. De istis itaque queritur an sint reseruata?

Respondetur breuiter: re existente integrâ sub disiunctione, vota illa cadere sub dispensationem Episcopi. Ita sentiunt DD. communiter Azorius, lib. 11. cap. 19. q. 10. Sanchez, lib. 8. disp. 9. n. 14. Mald. dub. 10. Suarez supra cap. 24. & alij.

Ratio satis est euidens, quia disiunctiua illa vota non sunt votum Ierosolimitanum, neque votum Romanû simpliciter loquendo, vnde sub reseruatis non sunt comprehendenda. Declaratur, quia potest quis absolute implere talia vota circa materiam non reseruata iuxta regulam iuris. In alternatiuis electio est debitoris, & sufficit alterum impleri. Hinc itaque potest Episcopus dispensare & relaxare, vt ad neutrum teneatur.

Dixi in responsione: Re existente integrâ &c. quia si vouens iam per electionem, absolutâ voluntate determinasset suam obligationem ad partem reseruata, tunc Episcopus dispensare non posset, quia per illam determinationem quasi nouum votum emittit, contrahendo seu arctando obligationem ad hanc partem. Dico si voluntate absolutâ determinasset obligationem ad illam partem; nam si tantum habuisset propositum exequendi votum disiunctiuum in parte materię reseruata, non idem mutaretur votum disiunctiuum, nec obligatio determinaretur ad illam vnam partem, vt notat Mald. supra: non obstante quod Sanchez possit videri dicere oppositum, quia vt supra diximus, nudum propositum non inducit obligationem.

Petet aliquis? quid si pars materię non reseruata sit facta vouenti impossibilis, v.g. est depauperatus, vt non possit elemosinam dare, quę erat sub disiunctione, an tenebitur præstare alteram partem voti; & si teneatur,

an tunc Episcopus possit adhuc dispensare? Respondetur breuiter, quod tenebitur talis præstare alteram voti partem sibi possibilem, quia votum obligat, nec censeri potest impossibile, quamdiu altera disiunctionis pars est possibilis.

Addo tamē, votum non idem fore reseruatum: non enim idcirco mutatur illius voti natura, neque efficitur votum determinatum talis materię reseruata, sed per accidens fit, quod in tali materia sit implendum, scilicet propter impossibilitatem alterius partis.

Cæterum, quia vota reseruata veniunt strictè interpretanda, & proinde non intelligantur reseruata, nisi quę cõpleta & perfecta sunt vota talis materię, hinc ex illo capite DD. passim resoluunt varios casus de particularibus votis, quę aliquo modo materias reseruatas attingunt, vel aliquã cum illis habent affinitatem, quod eiusmodi vota sub reservatione non debeant censeri cõprehensa.

Sic itaque si quis vouisset ingredi religionem aliquam non approbatam, dispensat in tali voto Episcopus. Ita Henriquez, lib. 7. c. 30. n. 6. Suarez, Mald. & alij: quia religio non approbata nõ censetur religio aut status religiosus simpliciter, & absolute dictus.

Sic quoque dispensat in voto ingrediendi strictiorē aliquã religionē; vt possit vouens ingredi laxiorē, quia hoc non est dispensare simpliciter in voto religionis, quia hoc manet quo ad substantiam, & dispensatio tantum versatur circa aliquod accidens. Ita Syl. V. Votum 4. n. 3. & alij plures, vt videre est apud Sanchez supra, quem sequitur Mald. dub. 10. contra Nauarrum commentario 4. De regularibus n. 10.

Item dispensat Episcopus in voto suscipiendi ordines sacros, quia non est votum simpliciter castitatis, quamuis susceptioni ipsi ordinis sit futurum adiunctum votum castitatis. Vnde qui ante susceptionem, committeret fornicationem nõ peccaret contra votum; sed si postea fornicaretur, peccabit quidem non contra primū votum, sed contra solemne votum castitatis, quod implicite fit in susceptione ordinis: ita Suarez supra cap. 24. & alij communiter.

Idem dicunt de voto nõ nubendi, Angel. V. Votum 4. n. 9. Syl. eodem V. q. 4. Nauar. c. 12. n. 76. Basil. Pontius contra Caiet. 10. 2. opusculo 11. q. 1. differt enim multum à voto castitatis, quia votum non nubendi per fornicationem non violatur, nisi tamen vouens per eiusmodi votum intendisset se obligare ad perpetuam castitatem, prout satis natum est intelligi tale votum.

Notant autē hic nonnulli, si votum illud non nubendi esset factum in gratiam alterius, v.g. coniugis, propter eius honorem vel utilitatem prolium, tunc non posse Episcopum dispensare, illo non consentiente in cuius gratiam

gratiam sit factum, de quo licet videre Sanchez, lib. 8. disp. 9.

Estque hoc verum, si facta sit promissio illi alteri, eaque sit acceptata: alioquin si tantum ad instantiam vel petitionem quis faciat, tale votum Deo soli, non propterea censebitur illi obligatum, neque per hoc incipitur impedimentum, quo minus possit Episcopus dispensare, quia per hoc quod ad petitionem alicuius, vel ad ipsi complacendum quis Deo voueat tale aut tale quid præstare, non creatur isti ius, nisi & ipsi promittat illud seruare.

168 De voto autem seruandæ virginitatis mouetur etiam quæstio: sed iuxta communem sensum quo intelligitur fieri, sic dicendum est, quod sit reseruatum, quia intelligitur inuolueri absolutum votum castitatis: si tamen vouens intenderet præcisè obligare se ad seruandam integritatem carnis, tunc non erit votum simpliciter castitatis quod importat perpetuitatem: amissa enim virginitate per primum peccatum, extingueretur obligatio; quia res foret impossibilis.

Sic itaque dispensat Episcopus in voto seruandi castitatem ad quinque, decem, viginti annos, ob eandem rationem: non autem in voto seruandi castitatem ad centum annos, quia hoc censetur votum perpetuè seruandi castitatem.

Petet aliquis, vtrum quis propriâ auctoritate possit aliquid suum votum reseruatum mutare in aliud reseruatum melius, vel an Episcopus id possit? v. g. an quis possit votum visitandi Sanctum Iacobum commutare in votum visitandi terram sanctam, aut in votum castitatis? Respondetur negatiuè. Ita Bonac. sup. n. 14. & Suarez sup. c. 21. n. 17. quia commutatio horum votorum censetur prohibita: & ita obtinuit vsus, vt commutatio eorum non fiat, non tantum non in minus, sed neque in æquale, nec in melius: nisi fiat ab habente potestate aut priuilegiū circa hæc vota reseruata: neque propterea simpliciter prohibetur melius, sed præscribitur modus, quo votum commutandum est in melius, scilicet ex licentia Pontificis.

DVBIVM XXVIII.

Vtrum Episcopus aliquando dispenset aut commutet vota, qua sunt simpliciter vota materia reseruata, vt castitatis, religionis &c.

169 Respondetur: diuersi ponunt diuersos eiusmodi casus, in quibus dispensat Episcopus: qui tamen non videntur omnes approbandi; ac imprimis non videtur reci-

pienda hæc quasi regula Guttier, lib. 2. quæst. Canoniarum, c. 22. n. 49. vt refert Suarez sup. c. 26. quod scilicet omne votum subditi irritabile ab aliquo superiore à quo dependet, etiamsi sit castitatis, vel religionis, possit ab Episcopo dispensari. Ratio est, nam Pontificia reseruatio sic quidē illegitimum relinquit ius irritantis, vt tamen idè non debeat existimari concedere ius seu potestatem dispensandi, siue ipsi qui irritare potest, siue Episcopo, sunt etenim illæ duæ potestates distinctæ: quare vota impuberum religionis vel castitatis non cadunt sub dispensatione Episcopi, quando pater ea approbat, aut non irritat. Vide Suarez sup. c. 26. Sanchez, lib. 8. disp. 9. n. 4. & Mald. dub. 10. Non videtur tamen sententia Gutier omninò improbabilis, quamdiu ista vota nondum sunt firma aut ratificata, quia tamdiu non videntur adhuc omninò simpliciter & absolute perfecta secundum omnem rationem voti.

Secundò excipiunt aliqui vota ex metu facta, Ita Angelus V. Votum 4. n. 9. Fumus V. D. dispensatio, & alij non nulli.

Fundamentum ponunt in eo, qui reseruatio videtur intelligenda de voto libero, ne sic reseruetur coactum siue inuoluntarium saltem secundum quid, sicuti planè voluntarium & spontaneum.

Hanc exceptionem rejicit Suarez loco citato, qui ad reseruationem vult sufficere, quod votum sit voluntarium simpliciter, & sit simpliciter votum materiæ reseruatae: & confirmatur, quia alioquin viderentur quoque excipienda vota facta in periculo mortis, vel naufragij.

Quando tamen metus fuit grauis, & cadens in constantem virum, tunc ex alio capite, non quod non fuerit satis voluntarium, dici poterit quod in eo Episcopus dispenset, puta quia ex opinione quorundam non improbabili, votum sic emissum est inualidum, atque ita non opus erit dispensatione, sed tantum declaratione, puta de iusto seu graui metu, quæ potest Episcopus facere: vel si reputetur validum iuxta aliorum sententiam, tunc licet nõ possit Episcopus dispensare præcisè, quia metu factum est, tamen vt diximus ex alio capite poterit dispensare, quia scilicet votum dubium est, siue dubiæ validitatis: in quo proinde æquum est admittere Episcopum posse dispensare, vt docet Basil. Pontius lib. 1. c. 9. n. 15. cum ipse vouens se conformando alteri opinioni probabili, posset nõ seruare votum, quatenus non recognoscit ipsius valorem & obligationem.

Idè inquit Suarez loco citato, num. 6. **171** Possumus hic generalem regulam constituere, quoties de valore voti castitatis, aut de simili fuerit morale dubium, siue illud sit dubium iuris, siue facti, & siue sit negatiuum: quia coniecturæ non sufficiunt ad

determinatum iudicium ferendum pro vna aut pro altera parte, siue sit positium ex opinionibus probabilibus contrarijs, tale votum non esse reseruatum: & confirmat hoc ex illa regula, Quòd reseruatio sit strictè interpretanda, & proinde tantum de votis certis, & indubitati valoris sit accipièda: quemadmodum etiam similis regula de peccatis & censuris reseruatatis passim ab omnibus ponitur & intelligitur.

Quinimò quando dubium est non de validitate voti quod constat esse factum, sed dubium est an votum sit emissum, tunc opus non est aliquà dispensatione, postquam saltem homo fecit diligentiam in examinando an vouerit, & quidem si probabiles habeat rationes, quibus moueatur ad iudicandum, se non vouisse, tunc (inquit Suarez) omnes ferè auctores consentiunt eum voto non obligari, etiamsi fortassè habeat quoque rationes probabiles quæ contrarium suadeat; quia inter probabilia potest homo sequi tutà conscientià partem probabilem quã maluerit, vt latius solet explicari in 1.2.

172 Quando autem hoc dubium est negatiuum, quia scilicet intellectus est ita suspensus, vt neutri parti det assensum, eò quòd pro neutra parte habet rationes quæ sufficiunt ad aliquod probabile iudicium formandum, tunc Doctores magis variant: existimant enim nonnulli, tunc votum in illa dubietate obligare: sed oppositum docent Sanchez lib. 1. De sponsalibus, disp. 9. nu. 11. & Suarez tomo 2. lib. 4. cap. 5. num. 4. & 7. Basil. Pontius De matr. lib. 8. c. 9. n. 14. cum alijs quos ipsi citant.

173 Tertio ponuntur alij diuersi casus quando Episcopus putatur posse dispensare, vt dum circumstantiæ sunt tales, vt ex ipsis censeatur esse graue periculum transgressionis voti, vel alterius magni incommodi.

Sic itaque plures dicunt, si quis habens votum simplex castitatis, contraxit & consummauit matrimonium, posse Episcopum ob periculum vltioris incontinentiæ dispensare, vt possit debitum petere: ad reddendum enim etiam sine dispensatione teneretur. Imò etsi nondum matrimonium cõsummauerit, volunt quidam propter idem periculum posse Episcopum dispensare, vt matrimonium consummet: Ita docet Basil. Pont. lib. 8. cap. 9. n. 3. contra Sanchez: quia tenet cum D. Soto in 4. dist. 38. q. 2. art. 1. & quibusdam alijs, talem non obligari ad ingressu religionis pro voti sui obseruatione: quia hæc sit res longè difficilior, quam non intendit vouere. Hoc autem posito, licebit ei absque nouâ culpâ cõsummare matrimonium reddendo debitum exactum, non præhabitâ dispensatione. Vnde ad præcauendum periculum petendi existimant Episcopum posse dispensare.

Similiter si coniuges post contractum matrimonium communi consensu vouerint 174 continentiam, & postmodum obseruant incontinentiæ periculum vtrique vel alteri ingruere. Ita Angelus V. Votù 4. Pontius sup. n. 2. & notant Canonistæ circa Cap. Rursus qui Clerici vel vouetes: id eo probabilius dici potest, quia Episcopus non censetur hic relaxare absolutè & simpliciter ista vota in prædictis casibus, sed tantum quasi suspèdere ipsorum obligatione: vnde coniuge mortuo redit vis voti, & tenetur vouens superstes seruare castitatem: censetur autem hæc potestas Episcopo relicta tum propter præsens periculum in casibus his solet subesse, neque pati moram obtinendæ dispensationis ex longinquo, tum quia huiusmodi casus solent frequentius obuenire.

Addunt aliqui, quòd licet ab initio reseruatio fuisset ea in parte strictior, tamen longo vsu & consuetudine, etiam à tempore immemoriali ita esse ab Episcopis vsurpatum, præsertim matrimonio consummato, quantumuis etiam non esset ita difficilis accessus ad Pontificem vel ad illos qui haberent priuilegium: consuetudo autem tribuit ius & iurisdictione, vt patet Cap. Cum contingat, De foro cõpetenti, quod exprisse docet Pontius sup. n. 4. Vide Fumù V. Matrimonium n. 55. vbi addit ita communiter modernos tenere ad Cap. Rursus qui Clerici vel vouentes. Rosella quoque V. Impedimentum 4. n. 5. docet id verum esse, etiam quando ambo fecerunt votum continentiæ, siue antequàm matrimonium contraxerint, siue post, matrimonium iam contractum; consulendum, inquit, est eis, vt petant dispensationem ab Episcopo, maximè vbi timetur de incontinentiâ amborum vel alterius. Vide Soto in 4. dist. 38. q. 2. art. 1.

Imò extendunt aliqui hanc potestatem 175 Episcopi ad omnem casum, quo est graue periculum in continentia: pro qua opinione allegantur Cardinalis, & Antonius de Butrio in Capitulum Veniens, qui Clerici vel vouentes.

Sed merito hoc ab alijs non admittitur, præsertim quando agitur de matrimonio adhuc contrahendo, nisi fortè hoc accederet, quòd non esset facilis aditus ad Pontificem, vel ad eius delegatum qui ex sua commissione vel priuilegio haberet potestatem dispensandi in voto castitatis, vt rectè requirunt Syluest. V. Votum 4. quæst. 4. & V. Dispensatio n. 15. Sanchez, lib. 8. disp. 9. nu. 25. Suarez supra, & alij plures. Vbi & hoc notant Doctores, non referre vnde proueniat, quòd non sit facilis aditus ad Pontificem, an ex paupertate partium, an ex alia causa: est enim eadem ratio quando ex impotentia aduendi imminet graue periculum. Vide Sanchez loco citato. Dixi vel ad eius

cius delegatum qui ex sua commissione habet potestatem &c. quia si v. g. Nuntius Apostolicus non haberet quasi ordinariam potestatem dispensandi in istis referuatis, prout communiter non habent, sed tantum id possit quasi per epikiam propter presentem necessitatem & difficultatem aditus ad Pontificem, tunc opus non erit ad illum recurrere, quia cum illis circumstantijs idem potest, & quasi potiori iure ipse Episcopus. Vide Suarez loco citato.

Quæret aliquis, vtrum in dictis casibus quibus Episcopi commutant aut dispensant modis dictis vota referuata, possint idem facere Religiosi priuilegiati ad dispensandum in votis referuatis Episcopo?

176 Respondetur in votis quæ sunt simpliciter vota materis referuata, nihil posse istos inferiores delegatos, ex vi eiusmodi priuilegiorum in casibus illis extraordinarijs, in quibus dicitur Episcopus ex epikia siue ex benigna interpretatione posse commutare, aut dispensare, ita Suarez supra, cap. 26. nu. 18. cum Emanuele Rodriguez in expositione Bullæ 5. 9. nu. 118. qui hanc reddit rationem, quia nomine votorum vel casuum Episcopatum, tantum intelliguntur vota, vel casus qui per se & ordinario iure competunt & conceduntur Episcopis; non autem qui per specialem commissionem, vel per extraordinariam interpretationem ad illos pertinere censentur, vide hac de re plura apud Suarez n. 19. & sequenti.

Petet aliquis, quid si votum disunctiuum secundum vtramque partem versetur circa materiam referuatam, vt voueo ire Ierosolimam, vel ad limina Apostolorum?

Respondetur, eiusmodi votum simpliciter esse referuatum: quia necessario impleri debet in materia referuata, atque ita totum illud disunctum æquiualeat voto determinato pro leuiori saltem parte disunctiuæ, quod constat & supponitur esse referuatum.

DVBIVM XXIX.

Utrum Pontifex dispensare possit cum aliquo in solemnibus voto castitatis? an etiam cum Religioso & ipanente Religioso?

NOrandum est ex supra dictis, duplex esse soleme votum castitatis: vnum quod annexum est susceptioni ordinis sacri: alterum, quod emittitur in professione religionis approbatæ, vt constat ex Capitulo vnico, De voto in 6.

177 **RESPONDEO & DICO** Primò:

Potest dispensare Pontifex in voto solemnibus castitatis annexo susceptioni ordinis sacri. Ita tenent Doctores ferè communiter omnes, etiam D. Thomas hic quæst. 88. art. 11. In corpore.

Dico ferè omnes, quia sunt aliqui qui 178 prætendunt ordini sacro continentiam iure diuino esse annexam, vnde hi contradicunt: sed nulli sunt subnixi probabili argumento. Quare de hac conclusione non relinquatur controuersia.

Vbi tamen hoc obseruandum est, quod dispensatio non tollat obligationem continentis, si non subit iusta & sufficiens causa, vt patet ex dictis supra dubio 23. cr. tamen valida ad tollendum impedimentum matrimonij, quamuis causa non sufficeret, quia hoc pendet tantum ex constitutione Ecclesiæ, quam validè potest tollere Pontifex, licet non subesset iusta & sufficiens causa. Ita Suarez, tom. 3. De relig. lib. 9. cap. 20. Vnde sic dispensatus & contrahens matrimonium contrahet validè, & poterit reddere debitum, sed non petere, quia manet adhuc ligatus voto continentis.

Præcipua itaque difficultas hanc mouetur de voto solemnizato per professionem religionis approbatæ.

D. Thomas loco iam citato putatur à multis docere Pontificem in hoc non posse dispensare, quemadmodum nec in solemnibus voto paupertatis, vel obedientis, & ita tenent Syluester V. Votum 4. quæst. 6. Soto, lib. 7. quæst. 4. art. 2. Arragonius hic quæst. 88. art. 11. Æstius in 4. dist. 38. & alij non nulli.

Probant autem potissimum ex Capitulo Cum ad monasterium, De statu Monachorum, vbi in fine dicitur: nec æstimet Abbas, quòd super habendâ proprietate possit cum aliquo Monacho dispensare, quia abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis adeo est annexa regulæ monachali, vt contra eam nec Pontifex possit licentiam indulgere. Et ideo putatur D. Th. vt declarationem hanc posset sustinere cum fundamento, non voluisse solemnitatem voti religiosi cõstituere in aliqua lege vel ordinatione Ecclesiæ, aut ex illis dependere: sed posuisse in consecratione & traditione vouentis, quæ iure diuino faciant ipsum inhabilem ad matrimonium, vt sup. dub. 16. latius retulimus. Verum ibidem satis demonstratum fuit, substantialem solemnitatem voti etiam religiosi, nasci & pendere ex Ecclesiastica constitutione, omnem que vim & efficaciam inhabilitandi vouentem ad sequens matrimonium, ex ea provenire; quòd ex paulo infra dicendis adhuc amplius constabit. Vnde

DICO Secundò: Potest Pontifex dispensare in solemnibus voto religionis, vt professus possit validè matrimonium contra-

Kkk iij here.

here. Ita docent Caiet. quæst. 88. art. 11. Paludanus in 4. dist. 38. quæst. 4. conclusio-
ne 11. Maior ibidem quæst. 3. Richardus,
art. 9. quæst. 1. Scotus eadem distinctione
quæst. vnica: Durandus, quæst. 2. Antoni-
nus 2. parte titulo 11. §. 9. Angelus V. Vo-
rum 4. quæst. 5. Couarruias De testamentis
cap. 2. num. 10. Valentia tomo 3. De voto,
puncto 7. Malderus dub. 9. Suarez tom. 3.
lib. 9. cap. 26. Basil. Pontius, De matrim.
lib. 7. De impedimento voti c. 10. Sanchez
lib. 8. disp. 8. n. 7. vbi plures alios Canonistas
& Theologos citat.

Probari potest Primò, quia quòd votum
solemnè dirimat magis matrimonium su-
perueniens, quàm simplex votum castitatis,
oritur tantum ex constitutione Ecclesiasti-
ca, vt modò diximus; & explicuimus latius
suprà dubio 16. In constitutionibus autem
& legibus Ecclesiasticis, plenà dispensandi
potestatem habet Pontifex; ergò &c.

Probatum Secundò, quia potest dispen-
sare Pontifex in voto solemnè ordinis, vt
etiam D. Thomas admittit; atqui initiatus
ordinibus sacris maiorem recipit consecra-
tionem, quàm qui profitetur religionem,
quandoquidem etiam accipiat characterem
spiritualem indelebilem, & simul mancipa-
tur diuinis seruitijs etiam altipribus, & se tra-
dit in potestatem Ecclesiæ ad sacra officia
obeunda, ergo non videtur vlla ratio ne-
gandi illud specialiter de voto solemnè an-
nexo professioni.

Neque refert, quòd hoc votum non ita
essentialiter sit ordini sacro annexum, sicuti
est statui religioso, quia inde tantum efficitur,
fieri non posse, vt quis maneat religio-
sus voto castitatis relaxato, sicuti fieri tamen
potest, quòd quis maneat in statu Clericali,
sublato voto, (& quidem Pontius sup. n. 3.
existimat D. Thomam hanc solam voluisse
ponere differentiam inter votum ordinis sa-
cri, & votum Religiosi) non autem inde se-
quitur quòd votum religiosi tolli non possit
vnà cum statu religioso.

Accedit Tertiò, quòd diuersi graues Au-
ctores scribant Romanos Pontifices aliquàn-
do vsos fuisse hac potestate, non est autem
existimandum Pontifices in re tanti mo-
menti errasse. Vide Malderum, Tract. 10.
cap. 5. dub. 9.

180 Dico Tertiò: Dari potest casus, quo
non tantum validè dispensat Pontifex quo
ad ablationem impedimenti irritantis ma-
trimonium, sed quòd etiam validè dispensat
quo ad obligationem continentis, ita vt
possit non tantum reddere coniugi debi-
tum, sed etiam licitè possit petere is cum
quo fuerit sic dispensatum. Ita tradunt
communiter omnes qui tenent secundam
conclusionem,

Obseruandum tamen hic est, In dispen-

satione solemnè voti castitatis Regularium
non sufficere causam aliquam priuatam, pu-
ta periculum incontinentis, aut quid simile
sed planè opus esse causà publicà, vt quod
inde pendeant pax & tranquillitas regni,
vel conseruatio religionis in aliqua prouin-
cia. Ita docent Malderus, & Valentia suprà:
Sanchez, lib. 8. disp. 8. nu. 7. & 8. & alij
plures.

Ratio est, quia priuatæ necessitates vel
vtilitates non possent sufficere compensan-
dis incommodis inde obuenturis, vt oblo-
quijs, scandalis, & præiudicijs quæ inde pa-
tererur etiam status religionis: imò nusquam
penè in monasterijs foret quies, si ex causis
priuatis admitteretur dispensatio: quo circa
eum hæc nunquam sit facienda cum detri-
mento publici boni, vt docet D. Tho. 1. 2.
quæst. 97. art. 4. ad 1. consequenter mani-
festum euadit, non posse Pontificem dis-
pensare, vt validè tollat obligationem casti-
tatis, nisi urgente publicà necessitate, vel
magnà Ecclesiæ aut Reipublicæ vtilitate.

Ad fundamentum autem sententiæ op-
positæ desumptum ex Capitulo Cum ad
monasterium, diuersi diuersimodè respon-
dent: sed communior Responso, vt ex
Azorio tradit Mald. suprà, habet, quòd Pon-
tifex non possit dare licentiam contra cus-
todiam castitatis Monacho manenti Mona-
cho; non autem quòd non possit hoc præ-
stare auferendo ab eo statum monachalem,
prout Doctores qui dispensationem admit-
tunt, id fieri communiter explicant: & po-
test hic sensus Pontificis colligi in primis ex
istis verbis, adeo est annexa regulæ mona-
chali: si enim dicatur Pontifex loqui etiam
in sensu diuiso, iam ratio non concluderet:
dicetur enim etsi custodia castitatis sit an-
nexa regulæ monachali inseparabiliter, non
tamen ipsa regula aut monachus insepara-
biliter annectitur huic vel illi personæ: vt
igitur Pontificis ratio sit efficax, dicendum
est, quòd loquatur tantum in sensu compo-
sito. Idem colligitur secundò ex his verbis,
Nec æstimet Abbas, quòd super habendà
proprietate possit cum aliquo Monacho dis-
pensare, ibi enim agi de Monacho manente
Monacho videtur satis per se euidentis.

Hanc tamen responsionem licet satis cõ-
muniem, non omninò probat Suarez loco
suprà citato, vt pote quæ supponere omninò
videtur, non posse Pontificem dispensare
cum religioso in voto castitatis, ita vt nõ ob-
ligetur ad plenam eius custodiam, nec possit
concedere aliquem actum oppositum, nisi
auferendo votum castitatis & statum reli-
giosum ab eo; ac proinde fieri non posse per
dispensationem Apostolicam, quòd religio-
sus in approbata religione professus manens
religiosus, validè ac licitè matrimonium
contrahat, ac consummet; quæ tamen ipse
suprà

suprà cap. 26. cit. in disputationem reuocat, & nu. 8. resoluit oppositam sententiam rectè explicatam esse veram: quam, inquit, indicauit Nauarrus in Enchiridio De oratione, cap. 7. nu. 20. distinguens duplicem dispensationem cum religioso, vnâ per quam desinat esse religiosus, aliam per quam solam non desineret, inquit, esse religiosus.

Probat autem & declarat Suarez hoc modo; quia cum eo qui fecit absolutum votum simplex castitatis, potest dispensare Pontifex quoad aliquos actus oppositos, vel pro aliquo tempore, non tollendo simpliciter & totaliter illud votum, v. g. cum eo qui iam matrimonium contraxit, dispensare potest, vt possit ab vxore debitum petere, manente voto & vim retinente, quo ad congressum cum alijs mulieribus, ita vt si alijs commisceretur, committeret nõ tantum adulterium, sed etiam sacrilegium contra votum: Item manente taliter voto in suo robore, vt si hæc vxor moriatur, non possit ducere aliam: quæ quidem ab omnibus tanquam indubitata videntur admitti, aut præsupponi, vt ex antè dictis dubio præcedenti satis potest intelligi: est enim votum tale quo ad extensionem obiecti diuisibile, & idè fieri potest, vt non in totum, sed pro parte maiori, aut minori tollatur, aut etiam vt non pro semper, sed pro aliquo tempore quasi suspendatur pro arbitrio dispensantis, & iuxta exigentiam causæ.

183 Sic igitur in præsentī dicit Suarez de voto solemnī, licet non possit dispensari in vsu eius quo ad matrimonium contrahendum, quin aliquo modo mutetur & minuat̃ integritas illius voti, ac ipsius status religiosi, nihilominus tamen potest dispensari in huiusmodi vsu, inquit, non auferendo totaliter vel substantialiter vinculum professionis, seu statum religiosum, & votum continentia annexum.

Confirmat exemplo religionum militarium, quæ prius integram castitatem profitebantur, & postea cum eis dispensatum est, vt retento religionis statu ad solam castitatem conjugalem obligarentur: pro qua re allegat Bullas Pauli Tertij, & Gregorij Decimertij.

Probat Secundo, hoc ferè modo, quia posito casu, quod Rex & Regina procreato filio regni hærede, ambo ex mutuo consensu profiteantur religionem, & postea contingat filium mori, poterit Pontifex dispensare, vt illi iterum conueniant & generationi dent operam vsque dum hæres sit procreatus, non ablato interim vinculo religionis, ad quam sicuti & ad eius exercitia redire obligabuntur, hærede regni nato: ergo potest Pontifex dispensare cum religioso professo super voto castitatis secundum aliquod, non auferendo ab eo statum religiosum:

quod in sequentibus declarat Suarez tribus modis fieri: Duo priores ex iam dictis & exemplo & casu adductis, facile colligi possunt: tertio modo, inquit, potest ibi fieri dispensatio tantum ad validè & licitè contrahendū matrimonium, absq; licentia consummandi, vt, v. g. si quis deflorauit virginè ex qua genuit filium naturalem, & eam non ducendo professus est religionem, tunc si occurreret necessitas publica ob quam cõueniret filium illum esse legitimum, poterit dispensari cum religioso, vt matrimonium contrahat ad prolem prius natam legitimandam, absque eo quod possit vltèrius cum illa congregi, sed maneat sub vinculo & regulis professionis: & hic modus quidem minimam videtur importare disconuenientiam cum ratione status religiosi.

Suarez itaque loco iam citato, nu. 17. ad ea quæ ex Capitulo Cum ad monasterium, fuerunt obiecta, dicit in primis Pontificem ibi non loqui vniuersaliter de omni statu religioso, sed specialiter de professione iuxta regulam monachalem, & de voto sic emisso, ac secundum se & secundum vim (suam integram spectato: ex quo, inquit, non infert Pontifex se non posse dispensare in illo voto, sed non posse licentiam dare agendi contra: neque enim sine iusta causa potest ipsum votum minuere, aut eius obligationem ex parte tollere: ex qua positione infert Pontifex Abbatem nullo modo in his votis posse quidpiam immutare, scil. neque absque causâ, neque cum causâ, & pro hoc sensu citat Suarez Innocentium ibidem, Abbatem cum alijs, quos referunt & sequuntur, inquit, Couarruias, De testamentis cap. 2. n. 9. & sequentibus, & Michaël Medina, lib. 5. De sacrorum hominum continentia cap. 32. & 53.

Cæterum ex prædicta doctrina Suarez, hoc est consequens, tametsi status religiosus essentialiter importet hæc tria vota, & quidem suo modo saltè ex parte vouentis perpetua, scilicet castitatis, paupertatis, & obedientia, vt passim tum Theologi, tum Canonistæ tradunt, nihilominus hæc vota posse diuersimodè versari circa sua obiecta, ita vt saluo religionis statu obligent alios & alios ad aliter & aliter obseruandam castitatem, paupertatem, & obedientiam.

Quod in voto paupertatis in primis est manifestum, nam quosdam sic obligat, vt ne in communi quidem possint habere rerum temporalium aliquod dominium, adeoque illius sint incapaces; alios autem sic vt non prohibeantur habere in communi; alios denique sic tantum, vt possint etiã retinere dominium in particulari & in propria persona sua, sed dependenter à voluntate superiorum, vt in Scholasticis Societatis: quæ ex suprà dictis satis possunt intelligi.

Et ita

Et ita facile potest quoque contingere in voto obedientiæ, vt scilicet votum aliquorum simpliciter extendat se ad omnem materiam licitam, non sic omnium aliorum; sed tantum ad ea quæ præscribit regula, vel quæ iudicantur quasi necessaria ad obseruationem votorum essentialium.

186 De voto castitatis autem maior apparet difficultas: nihilominus quod ad statum religionis non requiratur obligatio ad custodiam integræ castitatis pro semper, quia ex parte, aut pro aliquo tempore possit auctoritate Pontificiâ relaxari etiam saluo statu religionis in communi, satis videtur sequi ex antè dictis, & præsertim ex Bullis Pontificum allegatis, in quibus cum certis ordinibus militaribus dispensatur, vt retento religionis statu voueant & profiteantur tantum castitatem coniugalem, vbi obseruandum, non dici in Bullis retento religionis nomine, sed retento religionis statu.

Et huic doctrinæ Suarez videtur satis subscribere Basil. Pontius loco sup. cit. n. 8. & 9, vbi ipse quidem ad obiectionem desumptam ex Cap. Cum ad monasterium respondet, sicuti diximus Scholasticos communiter respondere, sed addit, quod in dicto Cap. Cum ad monasterium, nomine custodiæ castitatis quem dicitur ibi annexa regulæ monachali, non intelligatur tantum castitas absoluta, sed siue absoluta, siue etiam coniugalis, cum dependentiâ tamen aliquâ in vsu coniugij à voluntate Magistri (scilicet ordinis militaris ad quæ respicit) qui posset illi auocare ad coniugali thoro ad militiam: atq; ita quasi occurrit rationi ob quâ Suarez à cõmuni responsione recedit: negaret enim sequi ex ista cõmuni illa responsione, quæ Suarez inde infert. Et tunc vltèrius addit, Is enim vsus, inquit, hac ratione consideratus potest esse materia consilij, & ex consequenti materia voti. In quibus satis significat posse fieri, quod aliquis maneat in statu religioso, etiam si Pontifex dispenset in voto castitatis, habilitando illum ad matrimonium, & indulgendo quoq; vsu matrimonij, sed non liberando tamen illud totaliter ab obligatione voti castitatis, puta quia post mortem nõ possit ducere aliam, vel quia suscitato hærede, ambo & vir & mulier debeant redire ad monasterium, & de cætero seruare omnino castitatem, vt in exemplo antè posito à Suarez posset contingere, Dubium tamen non est quin vbi non est obligatio custodiendæ integræ castitatis, ibi status religionis fit in infimo gradu, quem admodum & multum minuitur in ijs qui ex dispensatione Apostolicâ ex parte vel pro aliquo tempore absoluntur à custodia integræ castitatis.

187 Quamuis itaque indubitatè tenendum sit, religionis statum habere fundamentum in Scripturis sanctis, & originem ducere ex

doctrina Christi, eiusque exemplo viuendi, nihilominus tamen addendum & fatendum est, complementum & quasi vltimam quandam formam accipere ab Ecclesiæ constitutionibus & ordinationibus: & inde fieri, quod nomen & ratio status religiosi admittant aliquam extensionem vel contractionem, prout Ecclesia voluerit disponere, sicut aliæ res morales quæ ab hominum arbitrio pendent.

Proir pars, quod scilicet fundamentum habeat in Scripturis, & originem ducat ex doctrina Christi, satis constat, quia ipse diuersis locis significat viam perueniendi ad perfectionem vitæ Christianæ esse, vt quis renunciet omnibus quæ possidet, atq; aded etiam abneget animam suam, & sic relinquat bona temporalia, mundi voluptates, & propriam voluntatem, Matth. cap. 19. *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cæli: Ac iterum ibidem, Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, &c. centuplam accipietis, & vitam æternam possidebitis: Matth. 8. & Lucæ 9. Vulpes foueas habent, & volucres cæli nidos: filius autem hominis non habet vbi caput reclinet: Atque ita verbo & exemplo hortatus est fideles ad voluntariam paupertatem: similiter ad castitatem excitat Matth. 19. *Sunt eunuchi qui se ipsos castrauerunt propter regnum cælorum. Qui potest capere, capiat, quod & Apostolus commendat 1. ad Cor. cap. 7. De virginibus autem præceptum Domini non habeo: consilium autem do, tanquam misericordiam consequutus à Domino, vt sim fidelis. Existimo ergo hoc bonum esse, &c. & infra, Qui sine vxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo: ac rursus de vidua dicit: Beatior autem erit si sic permanserit, secundum meum consilium. Sic quoque Matth. 16. commendat nobis Christus obedientiam, quando vult vt abnegemus nos ipsos, & animam nostram: quæ abnegatio maximè fit per obedientiam, quando iudicium & voluntatem nostram in omnibus subijcimus alteri, scilicet Superiori huic sub quo fit professio: & obedientia Christi commendatur ab Apostolo Philipp. c. 2. *Factus obediens vsque ad mortem: & alibi, Neque enim venit vt faciat voluntatem suam, sed voluntatem patris qui misit illum.***

188 Pars posterior, quod scilicet complementum & quasi vltima forma religiosi status ab Ecclesiæ ordinatione pendeat, declaratur ex eo satis, quod quantumcumque aliqui sectentur prædicta consilia Euangelica, ac etiam votis & quibuscumque alijs modis se obligent Deo, vel etiam Prælati Ecclesiæ ad ea seruanda, non tamen habeantur tanquam veri & propriè dicti religiosi; nisi communitas talis & ratio ac modus ipsorum viuendi fuerint à Pontifice approbata. Item ex eo, quod aliqui per vota simplicia consti-

constituantur veri & propriè dicti religiosi, non sic quicumque alij qui similia vota facerent alibi. Ac rursus quòd in aliquibus ad rationem status religiosi sufficiat stabilitas quamdiu placuerit superioribus illius religionis; in alijs autem requiratur perpetua quædam stabilitas.

DVBIVM XXX.

Utrum quando Pontifex concedit in generalibus terminis alicui potestatem aut privilegium commutandi & dispensandi in votis, non adijciendo exceptionem intelligatur tunc concessa potestas dispensandi etiã in reservatis?

189 **R**atio dicitur est, quia facultas illa sine limitatione expressa videtur se extendere ad omnia illa, quæ ipse concedens potest præstare: Pontifex autem potest in omnibus, etiam in reservatis, dispensare, quando sufficiens causa subest, ergò &c.

Nihilominus tamen communis doctrina habet, quòd eiusmodi generali concessione non comprehendantur vota reservata. Bonacina circa 2. præceptum Decalogi disp. 4. quæst. 2. puncto 7. §. 4. n. 12. Suarez tom. 2. lib. 6. cap. 25. & alij.

Et probari à simili potest ex Capitulo Si Episcopus, De pœnitentijs & remissionibus in 6. vbi declaratur sub generali concessione absolventi ab omnibus peccatis, non comprehendendi casus reservatos, nisi specialiter id exprimat: nam vt habet regula iuris in 6. sub generali concessione non veniunt specialia.

Quod amplius confirmatur ex Extrava-gante 2. Et si dominici: vbi Pontifex declarat licentiam commutandi vota reservata non cœteri concessam, nisi fiat de speciali causâ & certâ scientiã Papæ: vbi Pontifex non tantum agit de votis castitatis & religionis, sed etiam expressè de tribus alijs.

190 Quare absque sufficienti fundamento existimant nonnulli, vt Emanuel Rodriguez in summa, parte 2. cap. 97. num. 5. & Sanchez, lib. 8. De matrimonio, disp. 9. n. 2. sub generali concessione comprehendendi vota trium peregrinationum, quando non expressè excipiuntur, vt notavit Suarez, tom. 2. lib. 6. cap. 25.

Neque obstat quòd hæc tria non sint materiz tam grauis, quàm duo priora: satis enim est vt dicantur non comprehendendi,

quòd sint specialia, & in eo cum alijs conueniant, quòd sint vota simpliciter reservata: accedente insuper eo, quòd Extrava-gante citatâ Pontifex eodem modo de omnibus quinque loquatur.

Quando tamen concedit Pontifex facultatem dispensandi aut commutandi omnia excipiendo votum religionis, & votum castitatis, tunc rectè sub generalitate intelliguntur comprehendi vota peregrinationum. Ita Bonacina suprâ, nam exceptio illa firmat concessionem generalem quoad alia quæ sunt minora.

Pari ratione si cum duobus prædictis simul excipiat peregrinatio Ierosolimitana; vt solet in Bullis Cruciatæ, cœsebuntur tunc vota de alijs duabus peregrinationibus sub generalitate comprehendi.

Petet aliquis quid si excipiat tantum votum peregrinationis Ierosolimitanæ, & taceantur vota castitatis & religionis, vt refertur fieri in quadam Bullâ S. Antonij, an cœsebuntur sub generali concessione comprehendi vota religionis & castitatis.

Respondetur cum Bonacina suprâ n. 13. & Dominico Soto, libro 7. quæst. 4. art. 3. 191 (vbi talis Bullæ meminit) non comprehendendi, quia vel supponuntur iure antiquissimo notariè excepta, aut certè quia minori excepto non rectè intelliguntur idèd non excipi maiora: quin potius debeant cœseri magis excepta.

Petes Secundò: quid si dicantur concedi omnia vota, etiam castitatis, & nihil dicatur de voto religionis, vel è contra, an etiam alterum tunc debeat dici comprehendendi?

Respondetur in primis, talis forma concessionis non solet esse in vsu in Iubilæis, Bullis Cruciatæ, vel in similibus privilegijs: si tamen aliqua Bulla sic loqueretur, videretur dicendum quòd foret strictè interpretanda, prout sonat, sic vt inter illa duo vota intelligatur illud concessum quòd exprimitur, non concessum quòd taceatur. Ita Suarez suprâ, quia Pontifex exprimendo vnum ex diuersis æqualibus, & tacendo alterum, indicat se velle facere hanc gratiam, sed non omnem quam potest: similiter si Pontifex generaliter concedat potestatem dispensandi in omnibus, excepto voto castitatis, cœsebitur illud exceptum; & alterum sub generalitate comprehendendi; quia excipiendo vnum, videtur Pontifex concedere gratiam alterius, quòd colligi potest ex Extrava-gante 1. de pœnitentijs & remissionibus adiunctâ simul Glossâ, vide Suarez suprâ num. 10.

DVBIUM XXXI.

Utrum ad valorem dispensationis necessaria sit voluntas libera Pralati, & quomodo censeatur impediri per subreptionem?

92 **R**ESPONDEO & DICO Primo: Ad valorem dispensationis certum est requiri vt procedat ex voluntate & intentione dispensantis. Probatur, quia dispensatio est actus humanus, ergo debet procedere ex liberâ voluntate: & proinde fieri debet à sciente & volente dispensare. Vndè si quis exterius indicaret se dispesare, vt petentibus videretur morè gerere, & se ab importunitate liberaret, & interim interius nō haberet voluntatem dispensandi, nō subsisteret dispensatio, neque licitè possent petentes illâ vti, quando hoc eis constaret. Similiter, si quis non compos mentis dispensaret, dispensatio quoque nulla foret.

193 **D**ICO itaque Secundò: Contingit dispensationem aliquando esse nullam, quia cum deceptione, siue per subreptionem obtenta est. Ita Suarez tom. 2. lib. 6. cap. 27. & alij.

Declaratur hoc in communi, quia ignorantia & error causant inuoluntarium siue non voluntarium; atqui dispensatio quæ non est sufficienter voluntaria, est inualida, vt dictum est; ergo &c.

Idem potest confirmari ex diuersis Canonibus qui dicunt gratiam obtentam per subreptionem esse nullam, vt Capitulo Postulatis, de Rescriptis, vbi dicitur commodum reportare non debet de huiusmodi litteris, vtpote veritate tacitâ impetratis; & in Capitulo Constitutis, eodem titulo dicitur irritum & inane quidquid virtute litterarum sic impetratarum sit. Item Capitulo vltimo, De filiis præbiterorum, dicitur de dispensatione per subreptionem obtentâ, quod sit nullius valoris & momenti.

Quamuis autem hæc iura particulariter non loquantur de votorum dispensatione, sed potissimum de gratijs in beneficialibus, tamen procedunt etiam in gratiâ dispensationis quoad vota, tum quia ratio quæ in illis redditur locum habet æquè vel magis in votis, quod scilicet verisimile non sit Pontificem aut Prælatum fuisse dispensaturum si tale vel tale quid fuisset expositum, aut sine falsitate narratum: quemadmodum dicunt citati Canones verisimile nō esse, quod Pontifex concessisset illas gratias si veritas non fuisset tacita; tum quia dispensatio in

votis est magis spiritualis, magisque attingit ea quæ ad ius Dei pertinent: vndè magis sincerè, magisque fideliter merito tractari debet, ac proinde subreptio magis contrariatur illius rationi & valori.

194 Obseruanda itaque hic est regula quædam generalis communiter assignari solita, quæ ad omnes gratias suo modo extenditur: quod scilicet gratiæ concessio, aut dispensatio reddatur irrita & nulla, tum ex subreptiâ veri, tum ex admixtione falsi: de qualatè tractat Basil. Pontius lib. 8. cap. 16. & sequentibus. Et specialiter applicatur ad votum siue ad eius dispensationem in Capitulo Quod super his, De fide instrumentorum, vbi sermo est de voto Hierosolymitano: & eadem est ratio de alijs, vt notant ibidem Innocent. Panormit. Felinus & alij.

Et quidem de subreptiâ veri potissimum loquuntur, & à fortiori sequitur altera pars, quia maior sit deceptio in narratione falsâ, quàm in diminutâ narratione veri, & magis causat inuoluntarium error, quàm pura ignorantia.

Verumtamen, quia non omnis taciturnitas veri, neque omnis falsitas inducunt nullitatem concessionis gratiæ, sed è contra cū aliquibus subsistit validitas actus, hinc in genere loquendo, oportet hic attendere, in primis, vtrum aliquod particulare ius scriptum, vel consuetudine introductum, vel stylus curiæ requirant aliqua necessario exponenda si subsint, sub pœnâ nullitatis: quia si hæc adsint & taceantur, tunc actus sequens indubiè erit nullus, vt in materia De beneficijs, ad impetrandum vnum à Pontifice oportet necessariò facere mentionem alterius, si supplicans aliud habeat, iuxta Capitulum Si motu De præbendis in 6. & idem est suo modo (inquit Suarez sup.) in Indulgentijs, quod scilicet de alijs gratijs.